
 8.pielikuma turpinājums

10.tabula Zīdītājdzīvnieki

Nr. 
p.k.

Sugas latviskais 
nosaukums

Sugas 
zinātniskais 
nosaukums LR

 M
K

 
no

te
ik

um
i

M
ik

ro
lie

gu
m

i

Be
rn

es
 

ko
nv

en
ci

ja
ES

 B
io

to
pu

 u
n 

su
gu

 d
ir

ek
tīv

a

LS
G

 k
at

eg
or

ija

Dzīvotne (biotops) Skaita 
izmaiņas

Populāciju apdraudo�i 
faktori Rekomendējamie aizsardzības pasākumi

1 Me�a cirslis Sorex araneus * da�ādi me�a un atklātie 
biotopi, izņemot pārmitros 
un ļoti sausos

nav 
konstatētas

2 Mazais cirslis Sorex minutus * da�ādi me�a un atklātie 
biotopi, izņemot ļoti 

nav 
konstatētas

3 Ūdenscirslis Neomys fodiens * * 4 da�ādas ūdenstilpes, kur ir 
bagāta piekrastes un 
ūdensaugu veģetācija

nav 
konstatētas

4 Naterera 
naktssikspārnis

Myotis nattereri * * 4 vasaras mītnes koku 
dobumos; barojas me�os, 
virs da�ādiem ūdeņiem; 
ziemo alās, lielos pagrabos

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

5 Bārdainais 
naktssikspārnis

Myotis 
mystacinus

* * 4 vasaras mītnes koku 
dobumos; barojas me�os, 
apdzīvotās vietās; ziemo 
smil�akmens un dolomīta 
alās

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

6 Branta 
naktssikspārnis

Myotis brandti * * aukļkolonijas spraugās ēku 
sienās un bēniņos, arī koku 
dobumos; barojas skrajos 
me�os un parkos, virs 
me�u stigām un ceļiem, 
ezeriem, dīķiem un upēm; 
ziemo alās, pla�os 
pagrabos

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

7 Dīķu 
naktssikspārnis

Myotis 
dasycneme

* * * 2 aukļkolonijas lielu ēku 
(baznīcu) bēniņos, arī 
koku dobumos; barojas 
vietās, kas bagātas ar 
stāvo�iem un lēni teko�iem 
ūdeņiem; ziemo spraugām 
bagātās dolomīta (retāk 
smil�akmens) alās un 
lielos pagrabos

iespējams 
samazinās

traucē�ana ziemo�anas vietās - 
it īpa�i Kazu gravas Sikspārņu 
alās; veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

8 Ūdeņu 
naktssikspārnis

Myotis 
daubentoni 

* * aukļkolonijas koku 
dobumos (retāk ēku 
bēniņos); barojas virs 
upēm, dīķiem, ezeriem; 
ziemo alās, pla�os 
pagrabos

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

9 Brūnais 
garausainis

Plecotus auritus * * vasarā veido nelielas 
kolonijas māju bēniņos, 
ārsienu spraugās, baznīcu  
torņos, koku dobumos; 
barojas me�os, apdzīvotās 
vietās; ziemo da�āda tipa 
pazemes telpās � alās, 
pagrabos, bunkuros u.t.t.

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�an

10 Platausainais 
sikspārnis

Barbastella 
barbastellus 

* * * 3 vasaras mītnes ēkās, to 
ārsienu spraugās; barojas 
me�malās, dārzos, alejās; 
ziemo alās, pagrabos

neregulārs 
ieceļotājs

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

11 Ziemeļu 
sikspārnis

Eptesicus 
nilssoni

* * aukļkolonijas spraugās ēku 
bēniņos vai ārsienās aiz 
dēļu vai papes 
ap�uvumiem, arī koku 
dobumos un būrī�os; 
barojas da�ādos biotopos; 
ziemo da�āda tipa 
pazemes telpās (alās, 
sakņu pagrabos) 

nav 
konstatētas

traucē�ana ziemo�anas vietās; 
veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; mākslīgajās 
alās - pasākumi ziemo�anai piemērotu apstākļu 
radī�anai; ūdeņu pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) 
novēr�ana; jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana

12 Divkrāsainais 
sikspārnis  

Vespertilio 
murinus

* 3 aukļkolonijas spraugveida 
slēptuvēs ēku ārsienās vai 
jumtos, iespējams arī koku 
dobumos; barojas virs 
atklātām vietām; rudenī 
aizceļo

nav 
konstatētas

veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; ūdeņu 
pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) novēr�ana; 
jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana; dobumainu koku 
saglabā�ana; koku lineāro struktūru (aleju, koku)

1 no 2



 8.pielikuma turpinājums

10.tabula Zīdītājdzīvnieki

Nr. 
p.k.

Sugas latviskais 
nosaukums

Sugas 
zinātniskais 
nosaukums LR

 M
K

 
no

te
ik

um
i

M
ik

ro
lie

gu
m

i

Be
rn

es
 

ko
nv

en
ci

ja
ES

 B
io

to
pu

 u
n 

su
gu

 d
ir

ek
tīv

a

LS
G

 k
at

eg
or

ija

Dzīvotne (biotops) Skaita 
izmaiņas

Populāciju apdraudo�i 
faktori Rekomendējamie aizsardzības pasākumi

13 Natūza 
sikspārnis

Pipistrellus 
nathusii 

* * aukļkolonijas spraugveida 
slēptuvēs ēku ārsienās aiz 
dēļu ap�uvumiem, 
dubultjumtu spraugās, 
bēniņos, iespējams arī 
koku dobumos; barojas 
nelielos klajumiņos me�os 
vai parkos, virs 
ūdenskrātuvēm; rudenī 
aizceļo

nav 
konstatētas

veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; ūdeņu 
pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) novēr�ana; 
jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana; dobumainu koku 
saglabā�ana; koku lineāro struktūru (aleju, koku un

14 Rūsganais 
vakarsikspārnis

Nyctalus noctula * * aukļkolonijas koku 
dobumos vai piemērotas 
konstrukcijas būros; 
barojas virs me�iem, 
parkiem, ūdenskrātuvēm; 
rudenī aizceļo

nav 
konstatētas

veco un dobumaino koku 
izcir�ana

likumdo�anas normu ievie�ana, kas regulētu cilvēku 
darbību alās- sikspārņu ziemo�anas vietās; ūdeņu 
pārmērīgas eitrofikācijas (aizaug�anas) novēr�ana; 
jebkura tipa ūdenstilpju saglabā�ana; dobumainu koku 
saglabā�ana; koku lineāro struktūru (aleju, koku)

15 Pelēkais zaķis Lepus europaeus * agroainava, me�malas, 
krūmāji

pēdējos 
gados 
pieaug

iespējams mehanizēta pļavu, 
ganību un labības lauku 
pļau�ana; klejojo�ie suņi 

16 Baltais zaķis Lepus timidus * * * jaukti me�i ar egļu un 
lapukoku paaugu, kas 
mijas ar laucēm, 
izcirtumiem un purviem

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi

17 Vāvere Sciurus vulgaris * nav 
konstatētas

18 Bebrs Castor fiber * * da�ādas ūdenstilpes, kuru 
krasti apaugu�i lapu 
kokiem un krūmiem, un 
kur ir bagāta piekrastes un 
ūdensaugu veģetācija

pieaug klejojo�ie suņi populācijas monitorings

19 Di�susuris Myoxus (Glis) 
glis 

* * * 1 veci, galvenokārt upju 
senieleju, lapu koku un 
platlapju-egļu me�i ar 
bagātīgu pame�u (lazdām), 
dārzi me�u tuvumā

nav 
konstatētas

veco un dobumaino koku 
izcir�ana

dobumainu koku saglabā�ana; populācijas monitorings

20 Me�a sicista Sicista betulina * * 3 mitras, skrajas mīksto lapu 
koku un jauktās 
me�audzes, palieņu me�i 
un krūmāji, aizaugu�i 
izcirtumi, zāļu un atklāti 

i

nav 
konstatētas

21 Vilks Canis lupus L. * * * pla�i me�u un purvu 
masīvi

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi

22 Brūnais lācis Ursus arctos * * * 3 pla�i me�u masīvi neregulārs 
ieceļotājs

23 Āpsis Meles meles * me�u un agroainavas 
mozaīka

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi

24 Sermulis Mustela erminea * 4 me�u, ūdenstilpju un 
agroainavas mozaīka

iespējams 
samazinās

25 Zebiekste Mustela nivalis * me�u, ūdenstilpju un 
agroainavas mozaīka

nav 
konstatētas

26 Sesks Mustela putorius * * * me�malas, me�u puduri, 
ūdenstilpju krasti

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi

27 Ūdrs Lutra lutra * * * 4 da�ādas zivīm, abiniekiem 
un vē�iem bagātas 
ūdenstilpes

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi ūdru audzē�anas un apskates centra izveide Līgatnes 
dabas takās

28 Me�a cauna Matres matres * * * da�ādas, galvenokārt 
vecākas salikta sastāva 
me�audzes

nav 
konstatētas

29 Lūsis Lynx lynx * * * pla�i jauktu me�u masīvi neregulārs 
ieceļotājs

klejojo�ie suņi

30 Staltbriedis Cervus elaphus * me�audzes ar bagātīgu 
paaugu un kas mijas ar 
laucēm, izcirtumiem un 
lauksaimniecības zemēm

nav 
konstatētas

klejojo�ie suņi suņu klaiņo�anas ierobe�o�ana

31 Stirna Capreolus 
capreolus 

* me�u un agroainavas 
mozaīka

pēdējos 
gados 
pieaug

klejojo�ie suņi suņu klaiņo�anas ierobe�o�ana

32 Alnis Alces alces * me�u jaunaudzes, krūmāji, 
jauktas un lapu koku 
audzes ar bagātīgu paaugu

pēdējos 
gados 
pieaug

klejojo�ie suņi suņu klaiņo�anas ierobe�o�ana

2 no 2


